121 C. 7,503: *Impetrata rescripta non placet admitti, si decisae semel causae fuerint iudiciale sententia, quam provocatio meruerint, etiam limine iudiciorum expelli.*

122 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 26: *Sed limita casu in quo lis terminata jam fuerit, et reperiatur sententia in judicatum transacta, quia hoc in casu, propter auctoritatem rei judicatae, moratoriae literae inutiles erunt, ... In Regno autem, tam lite pendente super debito, quam finita lite per sententiam transactam in rem judicatam, nequit impetrari moratoria.*

123 FURS 1,12,6.

Dentro del ámbito estrictamente personal, se reconoce que no se podía conceder la moratoria a quien previamente había renunciado a la misma –*Moratoria non prodest illis qui renunciarunt moratoriae beneficio*<sup>124</sup>–, o a quienes hubieran actuado dolosa o culposamente, dilapidando sus bienes<sup>125</sup>; pero no a los que la fortuna les hubiera sido esquiva<sup>126</sup>:

*Rubrica De precibus principi offerendis. Foro 7.*

*Item senyor, com moltes de vegades sia atrobat de feyt que algunes personnes havien renunciat, en lurs obligacions e contractes, a tot privilegi, alongament, sobresehiment, pregàries, inducció, remissió, o gracia, por los quals lo dente que en les dites obligacions havien confessat deure pogués ésser allongat e promès, ... Per ço suppliquen que per vós, senyor, sia provehit e ordenat que de aytals deutes o obligacions en los quals als dits allongament e sobresehiment és o serà expressament renunciat per los deutors o obligats en o per aquells principalment o fidejussòria, algun allongament o sobresehiment no y puixa ésser feyt per vós, senyor, ne per altre, ans los dits deutes sien pagats e les dites obligacions menades e execució,...*<sup>127</sup>.

124 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 16; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 49: *Et quia moratoriae beneficium rescipit interesse particulare debitorum, tenendum est, quod si debitor moratoriae beneficio renunciaverit, et illo non uti promisserit adversus creditorem, non proficiet ei moratoria, nam respiciendo interesse particulare illius, poterit illi renunciare, ... Et quod debitor qui moratoriae renunciavit, non possit illa uti.* Vid. ANTUNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 48; CASTILLO DE SOTOMAYOR, J. DEL, *De alimentis*, Cap. 12, num. 12; SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*, Pars II, Cap. XXX, nums. 24: ... *ubi an debito per pactum moratoriae renuncians, et se contra debitorem non impetraturum; nec impetranda usurum, nec moratoria impetrata proderit pro debitis postmodum contractis.*

125 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 48: *Tenendum est, praedictis publicis negotiatoribus fallitis, non posse dari moratorium rescriptum, nam, juxta juris regulas, decotores, et falliti qui mala decoixerunt fide, non debent simili moratoria frui.* Vid. ANTÚNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 64; CASTILLO DE SOTOMAYOR, J. DEL, *De alimentis*, Cap. 12, num. 6.

126 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 47: ..., *hanc poenae acerbitatem contra fallitos negotiatores a foris Regni indictam, jam lege duodecim tabularum contra debitores nequiter foro cedentes, et fallitos stabilitam fuisse probatur...*

127 FURS 1,12,7.

BAS Y GALCERÁN: *Cum ergo hujusmodi moratoriae remedium, non debeat impartiri nisi illis qui fortunae asperitate aliena cum suis amisserint, et iniquum esset concedere illud quibus luxu, aut ludo, vel culpa, et data opera, amisserint bona,...*<sup>128</sup>.

Un último supuesto despierta la atención y la controversia doctrinal, y es la posibilidad de extender este beneficio personal –*et solum respicit personam debitoris*– a los garantes, a los sucesores hereditarios o, ya en el ámbito familiar, a la esposa del deudor<sup>129</sup>. En este sentido, autores como Bas y Galcerán, sostienen que, si bien, con carácter general, se ha de afirmar su exclusión del beneficio de la moratoria, sí es posible observar, en el ámbito de la praxis jurídica, numerosas excepciones que permiten a los *fideiussores* hacer uso del mismo, ya sea por la concesión graciosa del principio, ya *quando obligatio consistit in faciendo*, o bien cuando tenga una acción de regreso contra el deudor principal<sup>130</sup>.

---

128 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 47.

129 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 45, num. 15: *Secunda opinio defendit, tale moratorium rescriptum non prodesse fideiussoribus. Primo, quia exceptio moratoria est personalis, et solum respicit personam debitoris, et sic eius personam non transgreditur, cum sit personalissima. Tum quia, tales fideiussores, et si solverint, non habent regressum ex eo praecise contra principales debitores, quia iam intelliguntur creditores ante concessionem moratoria, nam purificata conditione per solutionem postea factam, creditum illorum, et obligatio retro trahitur ad tempus suae obligationis, et consequenter moratoria dilatio eosdem fideiussores comprehendit, et sic attenta origene obligationis fideiussorum, talis exceptio illos excludere debet. Et consequenter cessat principallus fundamentum contrariae opinionis, scilicet, ex eo tale privilegium prod esse fideiussoribus, quia aliter ipsi haberent regressum interim contra principalem debitorem, cum ex proxime dictis talem regressum non posse habere constet manifesto;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 31: *Beneficium istud moratoriae, personale, est ... Ex eadem ratione, non extenditur moratoriae beneficium ad fideiussores impetrantis, nec illis prodesse potest, imo non obstante concessione moratoriae, poterit ab ipsis exigi postulari ve creditum, .... Beneficia personalia, confideiussoribus, aut conobligatis non prossunt, et ideo beneficium deducto ne egeat nobili concessum, quia personalissimum est, non extenditur ad confideiussores, aut conobligatos, neque eis prodest, ... Unde si maritus solus moratoriam obtinuerit, non extenditur illius virtus ad mulierem obligatam pro ipsis debitis mariti simul cum illo.* Vid. ANTÚNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 52; SALGADO DE SOMOZA, F., *Labernthus creditorum*, Pars II, Cap. 30, num. 41-42: *Fideiussoribus regulariter non prodesse moratoriam impetratam a debitore, quamplurimi tentent Doctores. Maxime si non sint in supplicatione, et gratia expresse nominati.*

130 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45 num. 33: *Primus casus est, quando moratoria non reperitur concessa ad praeces debitoris, sed motu Principis proprio concessa fuit, tunc enim dilatio debitori data, prodest etiam fideiussoribus;* num. 34: *Secundus casus est, quando obligatio consistit*

A este conjunto de limitaciones, propio del *ius commune*, la doctrina foral nos informa cómo, en la práctica jurídica del reino de Valencia, se establecen dos excepciones o causas que limitan o hacen inútil la concesión de la moratoria:

En primer lugar, cuando se pueda demostrar que, dentro del término del aplazamiento, el deudor tiene o ha tenido algunos bienes muebles con los que poder hacer frente a la deuda. En este supuesto, y a excepción de los utensilios domésticos, se está obligado a pagar la deuda a su acreedor con los mencionados bienes, sin que pueda servir de obstáculo el aplazamiento obtenido para el pago<sup>131</sup>:

*Rubrica De solutionibus. Foro 6.*

*Si debitor habet vel habuerit infra tempus prolongationis nostre aliqua mobilia, teneatur de ipsis mobilibus solvere debita creditori suo, non obstante aliqua prolongatione a nobis sibi facta*<sup>132</sup>.

En segundo término, cuando el deudor, por habersele abonado las deudas para con él contraídas, compra casas, rentas, censos anuales, o cualquier otra

---

*in faciendo, nam tunc ratione individuitatis obligationis, et mutui praejudicij debitoris, dilatio moratoriae concessa principali debitori proficiet etiam fidejussori;* num. 35: *Tertius casus est, quando fidejussores conventi, regresum habent, non obstante moratoria, contra debitorem principalem, ut quia principalis debitor renunciavit beneficio moratoriae impetranda, et fidejussoribus promissit non uti contra illos simili dilatatione, tunc enim, quia moratoria remaneret inutilis, cum creditores per medium fidejussorum a debitores impenetrante consequerentur debitum, debet prodesse fidejussoribus moratoria;* num. 36: *Quartus casus est, quando fidejussor renunciavit beneficio cedendarum, nam poterit uti dilatatione moratoriae principali concessa;* num. 37: *Quintus casus erit, quando creditores agunt contra sequestrarios bonorum debitoris, quos poterunt defendere debitores ratione sui praejudicij, et ne interim, dilatatione moratoriae pendente, vendantur eorum bona;* num. 38: *Ultimus casus generalis, et comprehendens multos casus, est, quando debitori, vel correo, seqaretur damnum si fidejussor non uteretur exceptionibus personalibus competentibus principali debitori, nam licet juxta juris regulas, ut diximus, fidejussores non possint se juvare exceptionibus, seu privilegiis personalibus competentibus principalibus debitoribus.*

131 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 14: *Duplici etiam in casu erit inutilis in Regno moratoria. Primus erit, quando debitor qui moratorium obtinuit habet bona mobilia ex quorum precio recte debitum solvere potest, nam ex illis debet solvere, non obstante moratoria, exceptis bonis privilegiatis, et utensilibus.*

132 FURS 1,12,6

heredad o posesión, por entenderse que, en este supuesto, estaría obligado, el mencionado deudor, a pagar las deudas a sus acreedores, *non obstante moratoria*<sup>133</sup>.

*Rubrica De solutionibus. Foro 7.*

*Si de debitis que recepit vel receperit ab aliquo debitor emit vel emerit domos, redditus annuales, vel census, vel qualibet hereditates vel possessiones, teneatur ipse debitor solvere debita suis creditoribus, prolongatione nostra ei facta in aliquo non obstante*<sup>134</sup>.

A tenor de estas consideraciones, la literatura jurídica valenciana coincide en afirmar que las consecuencias jurídicas de la institución cabe hallarlas en la posible excarcelación del deudor –*Et si debitor in carcerem fuerit detrusus, potest moratorium impetrare, et impetrateta debet a carceribus liberari*<sup>135</sup>–, en el deber de satisfacer la cuantía de la deuda con los intereses de demora<sup>136</sup>, salvo que no fuera moroso

---

133 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 15: *Secundus est quando debitori fuerint mutuatae precuniae, aut penes eum depositae, et ex his pecuniis, vel ex pecuniis quas debet, emptas habet domos, aut census, vel alia bona immobilia, nam tunc non obstante moratoria ex illis teneatur solvere.*

134 FURS 1,1,2,7.

135 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 50: *Possunt moratoriae litterae impetrari, non solum lite cepta, ut jam diximus, sed etiam executione cepta, virtute instrumenti guarentigii, et adhuc oblatis curiae debitoris bonis; et impetrata moratoria praesentataque, supercederi debet in executione, et nihil innovari debet.*

136 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 18: *Sed hic quaeret quis an interim pendente dilatione concessa debitoribus per rescriptum moratorium currant legitimae usurae, et redditus censuum, et operetur dilatio haec indulta a Principe hunc effectum, quod interim non currat interesse? Cuis quaesito respondendum erit, currere interim legitima interusuria, et redditus censuum, nam Princeps tantum vult, ne debitores interim molestentur a creditoribus, neque in forte, neque in redditibus, et interesse, et ne toto illo tempore a Iudice cogantur solvere, et quamvis ob publicam utilitatem possit Princeps privatorum debita condonare, ..., non viditur tam in hoc casu intervenire aliqua publica utilitas, per quam dicere cogamur velle Principem liberare debitorem ab obligatione solvendi legitimum interesse, sed solum illi prorogare spatium solvendi absque praeiudicio creditorum, unde elapso tempore dilationis tenentur debitores solvere debitum principale, simul cum legitimo interesse decurso interim, pendente praefata dilatione; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 39-40: *Quod non sine utilitate potest inquiri, est, an tempore moratoria durante suspendatur usurarum cursus, vel currant usurae; et ad resolutionem inspiciendum est, quid dixerit in rescripto moratoriae Princeps? Nam si dixerit, quod pendente dilatione usurae non currant, non tenebitur praestare debitor hujus temporis usuras. Si vero Princeps dixerit quod interusuria currant dilatione pendente, tenebitur debitor illa finita praestare usuras decursas moratoriae tempore.**

al tiempo de ser concedida la moratoria –*Limita si tempore datae moratoriae debitor non erat morosus*–<sup>137</sup>, así como en la imposibilidad de exigir que le sean abonadas las cantidades adeudas por sus deudores durante la moratoria<sup>138</sup>:

*Rubrica De percibus principi offerendi. Foro 3.*

*Si quis impetraverit ne infra certum tempus ab alii pro suis debitibus conveniatur, ipse infra illud tempus suos debitores non valeat convenire*<sup>139</sup>.

*SENATUS SENTENTIA, publicata per Ferrera, die 7. Maii 1672, in favorem Vicentiis Montaña clerici et Magdalena Navarro contra Honofrium de Cruylles Generossum.*

*Quia Vincentius Montaña clericus et Joseph Domingo notarius procurator Magdalena Navarro supplicatione diei 16 Junii 1671 deducunt, instrumento recepto per Sebastiam Palacios notarium die 19 Octobris 1657 falsos fuisse Vicentium, et Magdalenam debere Nobili Don Raymundo Sanz de la Lloda locumtenenti Baiuli Generalis octingentas libras, quas soluit Don Raymundus pro computo Vincentii Montaña minoris dierum Regio Patrimonio ob omissionem non (...) fideiessores locationis tertiarum decimarum*

---

*Sed si omisserit Princeps in rescripto obligationem interusuria praestandi, et nihil dixerit de usuris, tenendum est, quod sive ex mora ceperint currere usurae, sive stipulatu debeantur, sive lege praestentur, current, durante moratoria tempore, et tenibitur debitor elapsa dilatione moratoria, non solum ad solvendum debitum principale, sed ad interusuria decursa tempore moratoria, nam indubio Principis beneficium non est interpretandum ut creditor in jure quaesito damnum aliquod ad ferat. Vid. SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*, Pars II, Cap. 30, nums. 49-50: ... *Et quod curant usurae, et redditus pendente moratoria concessa debitori per principem...*; ANTÚNEZ PORTUGAL, D., *Tractatus de donationibus*, Tom. 2, Part. 3, Cap. 42, num. 53; RIPOLL Y MAS, A. DE, *Regaliarium*, Cap. 24, num. 38; CASTILLO DE SOTOMAYOR, J. DEL, *De alimentis*, Cap. 12, núm. 21.*

137 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 41: *Limita tamen doctrinam a nobis traditam, quando moratoria tempore, et illius datae, debitor non fecerat moram, et propter hanc causam tunc temporis non dum incepérat usurarum cursus ratione morae, nam hoc in casu, tempore moratoria durante, non current usurae ratione morae debitae, neque tenebitur debitor finita dilatione usuras solvere.*

138 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 50: *Quamvis in Regno haec sententia nequeat admitti, nam durante tempore moratoria, proculdubio nequit debitor debitores suos convenire.*

139 FURS 1,12,3.

*Villarum Villaregalis et Burrianae, et cequibus remansit debitor dictus Montaña conductor, et promisisse soluere interesse ad rationem quinque pro centenario sub praeocasu, quod Don Raymundus acceperat dictam quantitatem ad cambium, ad relatam solutionem faciendam, a Raphaela et Hieronyma Giner sororibus et virtute huius promissio-  
nis soluisse Don Raymundo et Honofrio de Cruylles generoso illius haeredi sexcentum et  
quinquaginta libras in diversis parcellis in partem solutionis relata proprietatis et inter-  
esse et ad instantiam Honofrii factam fuisse executionem pro dicta quantitate octin-  
gentarum librarum absque praeindicio interesse, et non repertis bonis mobilibus factam  
fuisse oblationem honorum inmobilium, quorum executionem prosequi cominare dictum  
Honofrium et allegat executionem locum habere non posse pro dictis octingentis libris,  
quia sexcentum et quinquaginta librae solutae sunt deducenda ex illi, et applicandae  
relatae proprietati, et negat interesse deberi de dicta quantitate, et dictum Don  
Raymundum illam accepisse ad cambium, nec tale damnum passum fuisse. Et suppli-  
cat declarari opposita exceptione solutionis, dictas sexcentum et quinquagintas libras  
computendas esse in solutem et proprietatem dictarum octingentarum librarum, et execu-  
tionem instatam per Honofrium regulendam esse ad centum et quinquaginta libras pro  
sit latius de dicta resultat instantia. In cuius contradictionem varia deducta et allegata  
sunt per dictum Honofrium, et testes sunt producti ad probandum cambii assumptio-  
nem a dictis sororibus et pro parte agentium varia sunt exhibita chirographa a  
Honofrio recognita, quae probant solutionem allegatam dictarum sexcentum et quin-  
quaginta librarum solus iure recti calculi. Et attento quod non constat de litteris cam-  
bii, quae necessariae sunt ad illius validitatem secundum disposita sit a iure registra-  
tum, non constito de damno emergenti, vel lucro cessente, ut in occurrenti casu, et sic  
quantitates solutae, et de quibus constat in dictis chirographis sunt applicandae dictis  
octigentis libris et sorte principali, et meritis processus inspectis veniat ut infra declaran-  
dum. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in S. R. Consilio sumptam inse-  
quendo Pronunciamus Sententiamus et Declaramus instantiam factam per dictos  
Vincentium Montaña, et Josephus Domingo dicto notario in relata supplicatione pro-  
cedere et de iure locum habere, iustificatamque remanere, et in consequens dictas sexcentum  
et quinquagintas libras contentas in relatis chirographi, solus iure resti calculi, appli-  
candas esse in partem solutionis dictarum octingentum librarum et sorte principali con-  
tentarum in relato instrumento. Ut cum presenti applicari iubemus, et sic dictos reos  
conventos solummodo remanere debitores de centum et quinquaginta libris, pro quibus  
prosequi posse Honofrium executionem relatam inceptam, regulando illam, prout  
cum praesenti regulamque ad hanc quantitatem centum et quinquaginta librarum*